Republika e Kosovis — Republika Kosova
Pancli Zgjcdhor pér Ankesa dhe Purashtresa
Izborni Panel zua Falbe i Predstavke

Anr. 335/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétaré, me pjesémarrjen
¢ zyrtares ligjore Vlerona Maligi, duke vendosur lidhur me ankesat e subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli ng Prishting, t& paragitura ndaj subjekteve politike
Lévizja Vetévendosje (LVV), dhe Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), t& dyja me seli n
Prishting, pér shkak t& vendosjes s& paautorizuar t& materialit promovues politik-poster/baner
reklamues, n& ndértesén e banimit kolektiv né pronési private, pér Zgjedhjet e Parakohshme
pér Kuvend t& Kosovés t& datés 06.10.2019, né seancén e panelit t&€ mbajtur me 07.10.2019,
mori kété:

VENDIM

Refuzohen t& pabazuara ankesat e evidentuara si: Anr.335/2019, Anr.336/2019,
Anr.337/2019, Anr.338/2019, dhe Anr.339/2019, t& gjitha t& datés 07.10.2019, t& paraqitura
nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, kundér
subjekteve politike L&vizja Vetévendosje (LVV), dhe Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
& dyja me seli n& Prishting, pér shkak t& vendosjes s& paautorizuar t€ materialit promovues
politik-poster/baner reklamues, n& ndértesén e banimit kolektiv né pronési private,

Arsyetim

Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, ka paraqitur né PZAP, ankesat:
Anr.335/2019, dhe Anr.339/2019, t& datss 07.10.2019, kundér subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), dhe ankesat Anr.336/2019, Anr.337/2019, dhe
Anr.338/2019, poashtu t& datés 07.10.2019, kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), t& dyja me seli n& Prishting, me € cilat ka pretenduar, se nga ana e subjekteve politike
n¢ fjalé, respektivisht degét e tyre né qytetin e Ferizaj-it, n& kundérshtim me dispozitat e
LZP-s&, si dhe n& dém t& garés sé ndershme pér zgjedhjet e 6 tetorit, jan& ndérmarré veprime
t€ dénueshme, ashtu q& n& ndértesén e banimit kolektiv n& pronési private, né Rr.” Haméz
Jashari”, pa marré pélqimin pérkatés t& pronarit/pronaréve t& ndértesés/njésive banesore
afariste, &sht& béré vendosja e materialit promovues — postet/baner reklamues t& dimensionit
t€ madh & kandidatit Dardan Bibaj nga radhét e subjektit politik LDK, dhe veprimi i nj&jte
ésht® marré edhe né Rr.”Ahmet Kagiku” dhe Rr.”Dimitrije Tucovig”, objekti banesor
Vizioni, blloku IV, mé daté 04.10.2019 rreth orés 14:00 si dhe n& fshatin Muhoc, ku &sht
vendosur material promovues-poster/baner reklamues né dimension t& madh, fletushka dhe
vizitkarta t¢ kandidatéve Dimal Basha, Valon Ramadani, dhe Avni Tafili nga radhét e
subjektit politik LVV, veprime k&to t& cilat sipas paraqitésit t& ankesés pérb&jné shkelje t&
réndé & ligjit dhe rregullit zgjedhor, rrezikojné cenimin e sigurisé juridike pér qytetarét dhe
padrejtésisht identifikohen politikisht si pasojé e veprimit né& shkelje ligjore dhe t& krijoj&
precedentin e veprimit nga subjektet tjera politike. Sa i pérket bazés ligjore, paraqitési i
ankesés, argumentet e tija i ka mbéshtetur n& nenin 33 pika b) t& LZP-s&, duke kérkuar né&
fund q& subjektet politike LDK dhe LVV, t& sanksionohen pér shkeljet e béra. Paraqitési i
ankesés si déshmi pér pretendimet e tij, ankesés i ka bashkangjitur disa fotografi t& printuara
né cilé&si t& provave materiale.



PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak & bazueshmérisé s& ankesave dhe vlerésimit té&
pretendimeve ankimore, provave materiale - fotografive t& bashkangjitura, q&é gjenden né
shkresat e léndés, né kuptim t& nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-sg, gjeti se:

Ankesat jané té pabazuara, pér kéto arsye:

Paneli paraprakisht ka vlerésuar se ankesat: Anr.335/2019, Anr.336/2019, Anr.337/2019,
Anr.338/2019, dhe Anr.339/2019, t& gjitha t& datés 07.10.2019, jané pér nga pérmbajtja t&
nj&jta, pér nga natyra e shkeljes s& pretenduar Jjan€ t€ nj&jta, paraqités i t& gjitha ankesave
&sht€ subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, dhe poashtu
t€ nj&jtat jané paraqitur kundér subjekteve politike Lévizja Vetévendosje (LVV), dhe Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), t& dyja me seli n& Prishting, prandaj Paneli bazuar né nenin 8
paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave Nr.02/2015, t& PZAP-it, né t& cilén pércaktohet se:
“Me qéllim té lehtésimit té shqyrtimit t¢ ankesave kryesuesi i panelit vendimmarrés mund té
vendos ta béjé bashkimin e ankesave gé pérmbajné né vete ¢éshije té ngjashme dhe se ato
ankesa té trajiohen me njé vendim”, andaj Paneli béri bashkimin e ankesave dhe pér t&€ nj&jtat
vendosi me njé vendim, si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli vleréson se parashtruesi i ankesave n& mbéshtetje t& pretendimeve pér ankesat, nuk ka
ofruar déshmi t€ qarta dhe bindése, edhe pse n€ kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-sé,
barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né rastin konkrekt t& provuarit ¢ asaj se shkelésit e
supozuar kan€ béré vendosje t& materialit promovues politik-poster/baner reklamues,
fletushka dhe kartévizita, né ndértesén e banimit kolektiv né pronési private, pa lejen e
pronaréve.

Nga provat e ofruara nga ankuesi, nuk mund & vértetohet n& ményré bindése dhe t& garté se
reklamat e shkelésve t& supozuar jan& vendosur né hapésira private pa lejen e pronaréve,
sepse me asnjé prové shkresore nuk &shté argumentuar data dhe ora e reklamave & shkelésve
1€ supozuar si¢ pretendon paraqitési i ankesés, né ankesg, andaj Paneli nuk gjeti se ka ndonjé
baz& pér sanksionimin e subjekteve politike LDK dhe LVV.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé lartg e ng kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe
118 paragrafi 1 t& LZP-s&, paneli, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.335/2019 mé datén 07.10.2019

Keshille juridike: Kunder kétij vendimi
nuk éshté e lejuar ankesa, né kuptim té
nenit 118 paragrafi 4 i LZP-sé.




